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Prishting, 17.10.2018

Né& bazé t& neneve 4, 21, 22 t& Ligjit nr. 03/L-089 mbi Administratén Shtetérore t& Republikés s&
Kosovés (Gazeta Zyrtare nr 82,21 tetor 2010), si dhe né bazé t& nenit 8 paragrafi 1.4 dhe
Shtojcés 17 t& Rregullotes nr. 02/2011 mbi Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 25 te Ligjit mbi vetéqeverisjen Lokale, si dhe Ligjit NR.06/
L-020 mbi Buxhetin e Kosovés pér vitin 2018, lidhet ky:

MEMORANDUM [ MIREKUPTIMIT PER FINANCIMIN E PROJEKTIT
INFRASTRUKTURORE NE KOMUNEN E GJAKOVES

Neni 1
Palét Nénshkruese

1. MINISTRIA E INFRASTRUKTURES, ¢ pérfagésuar nga Ministri i MI-sé&, (né tekstin
€ métejmé MI),

2. KOMUNA E GJAKOVES, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés, (né& tekstin e
métejmé Komuna)

Neni 2
Qéllimi

Qellimi i kétij Memorandumi &shté financimi i projekteve infrastrukturore t& cekura mé poshté
si dhe pércaktimi i obligimeve t& MI-s& dhe Komunés pér realizimin e projektit:

1. “Ndértimi — Asfaltimi i rrugés né fshatin Doblibare”, kodi i projektit nr.632-13-062-
511 né vleré prej 524,761.64€ , ndarjet buxhetore t& MI-sé pér vitin 2018 jané
524,761.64€.



Cdo tejkalim t& shumés sé planifikuar e financon Komuna e Gjakovés.

Neni 3
Obligimet e MI-sé

1. Ml-ja i siguron mjetet pér projektet nga paragrafi 2 i kétij Memorandumi dhe nga njé
kopje i dérgon Komunés.

2. Pagesat pér financim t& projekteve nga Ml-ja do & béhen né pajtim me realizimin e

punimeve/furnizimeve sipas kushteve t& kontratés. Pagesat béhen nga Ml-ja deri né
vlerén e financimit.

3. Ml-ja cakton njé zyrtar pér mbik&qyrjen e realizimit t& projektit nga fillimi deri né
pérfundim t& kontratés. Ml-ja me vendim do t& caktoj detyrat, pérgjegjésit dhe
autorizimet e zyrtarit pér mbikéqyrje.

Neni 4
Obligimet e Komunés

1. Komuna siguron deklaratén e disponueshmérisé sé¢ mijeteve né térésiné e vlerds sé
projektit dhe njé kopje e dérgon né MI.

2. Komuna obligohet t& krijoj kushtet e nevojshme pér realizimin e projekteve pér
operatorét ekonomik, té ndérmerr té gjitha masat q¢ kontraktuesi pa pagesé t¢ filloj né
implementimin e projekteve me kohé si dhe t& siguroj specifikacionet teknike.

3. Komuna eméron projekt menaxherin / organin mbikéqyrés pér realizimin e projektit, si
dhe komisionin pér inspektimin final t& punimeve / pranimin teknik, né t¢ cilén komisioni
duhet & jeté nj& anétar nga Ml-ja.

4. Projekt menaxheri / organi mbikéqyrés me pérgjegjési té ploté vérteton sasiné dhe
kualitetin e punéve / furnizimeve t& kryera n& bazg t& cilave operatori ekonomik 1&shon

dokumentin financiar me kérkesé pér pagesén e punéve / furnizimeve t& kryera né bazé t&
kushteve té kontratés.

5. Komuna obligohet qé t& njofton MI-né& pér ¢do propozim ndryshim eventual t& sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit t& projekteve dhe pér kété t& kérkojé pélgirin nga Ml-ja.

5.1.Komuna obligohet qé né vend punishte t& vendos tabelén Informuese (pano) me
shénime pér projektin, investitorét dhe operatorin ekonomik.



6. Komuna obligohet gé pér t& realizuar pagesat pé€r punét / furnizimet e kryera né nivel t&
financimit nga MI-ja t& kompletoj kéto dokumente:

6.1. Procesverbalin e hapjes sé tenderit dhe raportin e vierésimit t& tenderit (si dhe né
rastete  korrigjimit t& gmimeve té dorézohen dokumentet e korri gjuara);

6.2. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar me operatorin ekonomik, sé bashku me ofertén
financiare, t& vértetuar né bazé té origjinalit nga menaxheri 1 prokurimit t& Komunés;

6.3. Vendimi mbi emé&rimin e projekt menaxherit / organit mbik&qyrés dhe komisionin e
pranimit nga ana ¢ Komunés;

6.4. Raportin e projekt menaxherit / organit mbikéqyrés / komisionit t& pranimit mbi
punét/ furnizimet e kryera dhe t& aprovuara (situacionet e aprovuara);

6.5. Faturén origjinale nga operatori ekonomik deri né lartésingé e shumés sé financuar
nga Ml-ja dhe

6.6. Kopjen e certifikatés s¢ biznesit, llogaring bankare dhe letérnjoftimin e pronarit t&

operatorit ekonomik (nése nuk &shté I regjistruar né SMIFK — Departamenti I Thesarit —
Ministria e Financave).

7. Komuna duhet t¢ ndérmarr t& gjitha masat g€ projektet t€ pérfundoj né pérputhje me
ndarjet buxhetore sipas viteve pér projektin e tillé. Pas kétij afati té gjitha obligimet
kalojné né pérgjegjési t&¢ Komunés.

8. Komuna &shté e obliguar t& njoftoj MI-né pér rrjedhat e realizimit t& projektit sipas njé
plani dy javor deri né pérfundim té& projektit.

9. Komuna obligohet t¢ ndérmarré dhe kryej ¢do lloj shprongsimi t& nevojshém pér
zbatimin e projekteve pérfshiré procedurat dhe kompensimin né bashképunim me
Ministrin€ e Ambientit dhe Planifikimit Hapésinore dhe Ministring e Financave.

Neni 6
Ndryshimet dhe ndérprerja e Memorandumit té Mirékuptimit

Me pélqimin paraprak t& Ministrit t¢ MI-s¢ dhe Kryetarit t& Komunés, ky Memorandum
mund t&€ ndryshohet dhe plotésohet.

2. Ml-ja mbang té drejtén e ndérprerjes sé shfrytézimit t& buxhetit pér kété destinim né rast
se konstaton se Komuna nuk i pérmbush obligimet ¢ veta t& dala nga ky Memorandum.



Neni 7
Zgjidhja e kontesteve

Palét jang pajtuar né mes veti gé ky Memorandum t& zgjidhet me mirékuptim.

Neni 8
Numri I Kopjeve

Memorandumi i Mirékuptimit ésht& nénshkruar né katér (4) kopje, nga dy (2) kopje pér secilén
pale nénshkruese.

Neni 9
Pronésia e Projektit

1. Me pranim dorézimin e punéve & kryera nga operatori ekonomik, ky investim (projekt) do
t€ kaloje n€ pronési t&¢ Komunés.

2. Ky investim regjistrohet né pronési té Komunés né ményré elektronike dhe fizike né
sistemin e pasurisé né Ministriné e Financave (SMIFK).

Neni 10
Hyrja ne fuqi

Palét nénshkruese jané pajtuar qé ky Memorandum i Mirékuptimit t¢ fillon té zbatohet nga dita e
nénshkrimit. Ky Memorandum i Mirékuptimit e zévendéson memorandumin e nénshkruar né
mes t€ paléve me dt.12.10.2018.




